
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

I  SETTORE – Amministrativo – Socio - Culturale

II RIPARTIZIONE – GESTIONE DEL PERSONALE

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 62 del 12\02\2020
                                               

DETERMINA  N. 177   DEL  12\02\2020   (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  Concessione permessi retribuiti  per l’esercizio del
diritto allo studio



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e 
correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o 
frequentazione abituale:

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.

Vista  l’istanza del 27.01.2020, prot. n. 1975, con la quale un dipendente di questo Comune, identificato dalla

matricola n. 1200, regolarmente iscritto al corso di “Ingegneria  Civile e Ambientale” dell’Università Telematica

E-Campus -anno accademico 2019-2020, come da certificato di iscrizione e attestazione dell’università prodotte,

chiede di usufruire dei permessi per il diritto allo studio, ai sensi dell’art.  45 c. 1 del CCNL 21.05.2018 per l’anno

solare 2020;

Vista la nota prot. n. 3375 del 11/02/2020, con la quale lo stesso richiedeva la concessione di n. 8 giorni di

permesso limitatamente per la partecipazione ad esami, ai sensi dell’art. 31 del CCNL 2018;

Richiamato l’art.31, comma 1 primo alinea del CCNL 2018, che prevede tra i permessi retribuiti possono essere

concessi ai dipendenti, n.8 giorni all’anno per la partecipazione a concorsi od esami, limitatamente ai giorni delle

prove;

Richiamato, altresì, l’art.45 comma 1 del CCNL del 21/05/2018, che disciplina la concessione dei permessi

straordinari retribuiti per l’esercizio del diritto allo studio;

Richiamati i commi 4 e 9 del predetto articolo, che prevedono che tali permessi possano essere concessi “ per la

partecipazione a corsi destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-universitari, di scuole di istruzione primaria,

secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o, comunque abilitati al rilascio di titoli di

studio legali o attestati professionali riconosciuti all’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami”, previa presentazione

del  certificato di  iscrizione e,  successivamente  dell’attestato di  partecipazione e quello  degli  esami sostenuti,

anche se con esito negativo”;

Visto, che con parere espresso dall’Aran in tema di concessione di “Permessi per lo studio per la partecipazione

ai corsi organizzati dalle università telematiche”, detti permessi possono essere fruiti solo per le lezioni e corsi di

studio, espressamente indicati, il cui svolgimento sia previsto in concomitanza con l’orario di lavoratore;

Visto  il  Parere  del  Ministero  dell’Interno  n.  5/2011,  “Permessi  per  diritto  allo  studio”,  relativamente  alla

frequenza  ai  corsi  di  università  telematiche,  rappresentando  che,  in  linea  generale  secondo  l’orientamento

dell’ARAN, nulla osta al riconoscimento di detti permessi, purché risultino rispettate tutte le condizioni previste

dalla  normativa  contrattuale  vigente  e,  pertanto  il  dipendente  è  tenuto  a  produrre  la   documentazione

giustificativa   dalla  quale  risulti  precisamente  orario  e  durata  delle  connessioni  web  all’università  stessa,

escludendo la possibilità di usufruire dei permessi studio per semplice preparazione agli esami;

Richiamata, inoltre, la Circolare n. 12/2011del Dipartimento della Funzione Pubblica, nella quale se non viene

preclusa la fruizione del permesso da parte dei lavoratori iscritti alle università telematiche,  la concessione di

detti  permessi rimane subordinata alla presentazione della documentazione relativa all’iscrizione e agli esami



sostenuti,  nonché  all’attestazione  della  partecipazione  alle  lezioni,  con  l’obbligo  di  certificare  l’avvenuto

collegamento all’università telematica durante l’orario di lavoro;

Ritenuto concedere al dipendente di che trattasi i permessi per il diritto allo studio e per la partecipazione agli

esami per l’anno 2020;

PROPONE

Concedere, per  le  ragioni  e  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  al  dipendente  a  tempo  indeterminato,

identificato dalla matricola n. 1200, i permessi  retribuiti per l’esercizio del diritto allo studio, ai sensi dell’art.  45

c.  1  del  CCNL  21.05.2018,  da  usufruire  nel  corso  dell’anno  2020,   nonchè  i  giorni  di  permesso  per  la

partecipazione agli esami per un massimo di 8 giorni ai sensi dell’art. 31, comma 1 primo alinea del CCNL 2018;

Fare carico al dipendente ogni qualvolta fruisce dei permessi richiesti in concomitanza con l’orario di lavoro, di

produrre a giustificazione dell’assenza dal servizio, attestazione da parte dell’Università che certifichi l’effettiva

frequenza ai corsi coincidenti con gli orari di lavoro, nonché l’attestazione agli esami sostenuti;

Trasmettere copia  del  presente  provvedimento  all’interessato  e  all’Ufficio  personale  per  l’acquisizione  al

fascicolo del dipendente

          Il Responsabile del Procedimento

        C. Pagano

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE   

- Vista la proposta che precede;

- Vista la Determina Sindacale n. 12 del 01/07/2019;

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza di
relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazioni  abituali  tra  il  medesimo  e  gli
amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento. ;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                              Il Responsabile del I Settore 

        f.to     (Dott.ssa C. Palazzolo)



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Culturale Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  
     O      Quarto Settore – Urbanistica Edilizia Suap
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze Programmazione e Servizi Sociali
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O      Capi Gruppo Consiliari
     O      Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Socio - Culturale
	II RIPARTIZIONE – GESTIONE DEL PERSONALE
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 62 del 12022020
	DETERMINA N. 177 DEL 12022020 (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






